
S.R. DA AGRICULTURA E FLORESTAS
Despacho n.º 619/2008 de 9 de Julho de 2008

Tornando-se necessário preencher o lugar de Chefe de Divisão do Serviço de
Desenvolvimento Agrário de Santa Maria, da Secretaria Regional da Agricultura e Florestas,
importa que essa escolha recaia em funcionário que reúna os requisitos constantes do n.º 2, do
artigo 27.º, da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 51/2005, de 30
de Agosto, conjugado com o disposto no artigo 4.º, do Decreto Regulamentar Regional n.º
2/2005/A, de 9 de Maio, alterado pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 2/2006/A, de 6 de
Janeiro.

Assim, ao abrigo do preceituado no n.º 2, do artigo 27.º, da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro,
alterada e republicada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto e n.º 2, do artigo 5.º, do Decreto
Regulamentar Regional n.º 2/2005/A, de 9 de Maio, alterado pelo Decreto Regulamentar
Regional n.º 2/2006/A, de 6 de Janeiro determino:

1 - Nomear a licenciada Janyne Teves Sousa, técnica superior assessora principal, do
Quadro regional da Ilha de Santa Maria, afecta ao Serviço de Desenvolvimento Agrário, para
exercer o cargo de Chefe de Divisão do Serviço de Desenvolvimento Agrário de Santa Maria,
da Secretaria Regional da Agricultura e Florestas, por urgente conveniência de serviço, em
regime de substituição.

2 - O presente despacho produz efeitos a partir de 26 de Junho de 2008.

3 - Nos termos do disposto no n.º 5, do artigo 21.º, da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro,
alterada e republicada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto e do disposto no n.º 3, do artigo
5.º, do Decreto Regulamentar Regional n.º 2/2005/A, de 9 de Maio, alterado pelo Decreto
Regulamentar Regional n.º 2/2006/A, de 6 de Janeiro é publicado em anexo nota relativa ao
currículo da nomeada.

26 de Junho de 2008. - O Secretário Regional da Agricultura e Florestas, Noé Venceslau
Pereira Rodrigues.

Curriculum vitae
 I – Dados Biográficos

Nome: Janyne Teves Sousa

Data de Nascimento: 11 de Junho de 1964

Naturalidade: Canadiana (Kitimat, B. C., Canadá)

Nacionalidade: Portuguesa

Filiação: Lidio José de Carvalho Sousa e de Maria Guiomar Fernandes Teves Arruda

II – Habilitações Literárias

Licenciatura em Engenharia Zootécnica, pela Universidade dos Açores (1992).

Frequência do curso de Mestrado em Gestão Pública, pela Universidade dos Açores
(2000/2001).

III – Habilitações Profissionais



1991– Curso de “Associativismo Agrícola” (75 horas).

           Curso de “Formação de Monitores” (90 horas).

           Curso de “Micro-informática para Utilizadores” (60 horas)

           Curso de “Coordenadores de Acções de Formação” (60 horas).

           Curso de “Métodos Estatísticos e Análise de Dados” (30 horas).

1995 - Curso de “Contabilidade Agrícola” (60 horas).

           Curso de “Gestão da Empresa Agrícola” (88 horas).

1996 – Curso de “FileMaker” (30 horas).

            Curso de “Controlo e Qualidade de Informação RICA e Caracterização das Actividades

Agro-Pecuárias” (35 horas).

1998 – Curso de “Métodos Estatísticos Aplicados à Experimentação Agro-Pecuária” (70
horas).

            Curso de “Validação da Qualidade da Informação RICA” (30 horas).

1999 – Curso sobre “Subsídios ao Rendimento dos Produtores Agrícolas” (30 horas).

2002 – Curso Básico ”A Aplicação do Novo Regime Legal sobre a Poluição Sonora” (30
horas).

2003 – Curso de “Auditorias Ambientais” (30 horas).

2004 – Curso ”Técnicas de Avaliação de Desempenho na Administração Pública” (30 horas).

            Seminário “O Processo de Avaliação de Impacte Ambiental” (14 horas).

2005 – Curso de “Formação para Manutenção do Sistema de Informação Parcelar – iSIP” (27
horas).

2007 – Curso de “Dinâmica dos Solos – Uma Abordagem Prática” (18 horas).

 Curso “A Implementação da CAF nos Serviços da Administração Regional dos Açores”
(12 horas).

2008 - Curso de “Formação para Manutenção do iSIP – Reciclagem, (27 horas e-Learning).

IV – Participações Diversas

1990 – De 15 a 17 de Novembro, participou no II Congresso de Zootecnia e III Encontro de
Engenheiros Zootécnicos (Angra do Heroísmo).

1991 – De 27 a 29 de Outubro, participou nas II Jornadas Agronómicas, realizadas pela Ordem
dos Engenheiros (Ponta Delgada).

1992 – Participou no dia 13 de Fevereiro, nas Jornadas sobre a Produção de Carne de Ovino,
no âmbito da XXXª Reunião Anual da Sociedade Portuguesa de Ovinotecnia e Caprinotecnia
(Santarém).

1993 – De 30 de Setembro a 2 de Outubro, participou e apresentou uma comunicação no 5º
Simpósio Internacional de Reprodução Animal (Luso).



1994 – De 3 a 5 de Março, participou no IV Congresso de Zootecnia “Os Novos Desafios da
Alimentação Animal” (Vila Real).

1995 – De 1 a 4 de Junho, participou e apresentou dois trabalhos no V Congresso de
Zootecnia “Novos Rumos da Zootecnia” (Angra do Heroísmo).

1996 - De 3 a 6 de Julho, participou no I Congresso Ibérico de Reprodução Animal (Estoril).

1999 - De 21 a 23 de Outubro, participou nas Jornadas sobre as Raças Ovinas Merinas
(Portalegre).

2001 – De 4 a 7 de Setembro, participou no 4º Encontro Regional de Educação Ambiental
(Angra do Heroísmo).

De 2 a 5 de Outubro, participou no 2º Congresso Nacional de Conservação da Natureza,
subordinado ao tema ”Conservação e Utilização Sustentável da Diversidade Biológica”
(Lisboa).

2002 - De 21 a 24 de Maio, participou e fez parte da organização do 5º Encontro Regional de
Educação Ambiental (Vila do Porto).

 Nos dias 24 e 25 de Outubro, participou no Seminário de Resíduos Orgânicos (Ponta
Delgada).

Nos Anos Lectivos de 2001/2002 e 2002/2003 representou o serviço de Ambiente de Santa
Maria no Conselho Eco-Escolas, na Escola Básica Integrada de Santa Maria.

2003 – De 15 a 17 de Maio, participou o VI Encontro Regional de Educação Ambiental (Velas).

No dia 12 de Novembro, participou e fez parte da organização do Workshop subordinado ao
tema “Açores: Cenários para um Desenvolvimento Sustentável”, no âmbito dos Estudos de
Base do PReDSA (Vila do Porto).

2004 – De 7a 9 de Outubro, participou no XIV Congresso de Zootecnia subordinado ao tema “A
Zootecnia – O Futuro” (Angra do Heroísmo).

2005 – De 24 a 28 de Julho, participou na Conferência EFITA/WCCA 2005 – The 5th
Conference of de European Federation for Information Tecnology in Agriculture, Food and
Environment and The 3rd World Congresse on Computers in Agriculture and Natural
Resources (Vila Real).

2006 – De 1 a 4 de Novembro, participou no XVI Congresso de Zootecnia – Saber Produzir,
Saber Transformar (Castelo Branco).

2007 – De 4 a 7 de Outubro, fez parte da organização e participou no III Congresso Regional
da Carne (Vila do Porto).

V – Experiência Profissional

1990-1992 – Durante a realização do estágio curricular, prestou colaboração no Serviço de
Desenvolvimento Agrário de Santa Maria, bem como deslocou-se por diversas vezes à Estação
Zootécnica Nacional, em Santarém.

1993 – No dia 4 de Fevereiro, iniciou as funções de técnico superior estagiário para o quadro
do Serviço de Desenvolvimento Agrário de Santa Maria.

1994 – No dia 15 de Março, ingressou na categoria de técnico superior de 2.ª classe.



 Realizou um estágio em Inseminação Artificial em Ovinos, no Departamento de
Patologia e Sanidade Animal, Faculdade de Veterinária, Universidade de Leon (Espanha).

De 1994 a 2000, foi coordenadora de 6 e formadora de 3 cursos para agricultores.

1996 – A 11 de Junho tomou posse para o lugar de técnico superior de 1ª classe. Também
passou a ter a função de Coordenadora de Ilha do Serviço Regional de Estatística dos Açores.

1999 – A 18 de Novembro, tomou posse para o lugar de técnico superior principal.

De Outubro de 1999 a Maio de 2000, foi Coordenadora de Ilha do Recenseamento Geral da
Agricultura (RGA 99).

2001 – Foi co-orientadora de um estágio curricular, realizado por uma estagiária em
Engenharia Zootécnica.

2002 - Foi orientadora de dois estágios profissionais na Secretaria Regional do Ambiente, com
a duração de 6 meses e prorrogados por igual período, no âmbito do Despacho Normativo n.º
101/2000, de 6 de Julho.

2003 – No dia 8 de Maio, foi nomeada e tomou posse para a categoria de técnico superior
assessor.

2006 – No dia 12 de Outubro, foi nomeada e tomou posse para a categoria de técnico superior
assessor principal.

VI – Cargos Exercidos

2001/2004 – Foi nomeada, em regime de comissão de serviço, por três anos, para exercer o
cargo de Directora do Serviço de Ambiente de Santa Maria, da Secretaria Regional do
Ambiente.

2004 – Foi renovada a comissão de serviço para exercer o cargo de Directora do Serviço de
Ambiente de Santa Maria, da Secretaria Regional do Ambiente, que exerceu por mais 6 meses,
dado que a seu pedido cessou funções.

VII – Trabalhos Publicados

Sousa, J., 1992. Contribuição para o estudo de parâmetros reprodutivos da ovelha Romney
Marsh nos Açores. Relatório de Estágio de licenciatura em Engenharia Zootécnica.
Universidade dos Açores. Angra do Heroísmo.

Sousa, J. e Leitão, R.M., 1995. Parâmetros Reprodutivos da Ovelha Romney Marsh em Santa
Maria. Veterinária Técnica, 6: 12-19.

Sousa, J.T., Leitão, R.M., 2000. Início da Actividade Ovárica e da Actividade Sexual em
borregas Romney Marsh. Estudo realizado em Santa Maria. Revista Portuguesa de Zootecnia.
2: 115-122.

Sousa, J.T., Leitão, R.M., 2001. Parâmetros Reprodutivos da Ovelha Romney Marsh em Santa
Maria. Resultados obtidos pela análise dos                           registos de exploração. Revista
Portuguesa de Zootecnia. 1:


